
 

 

                                                       

 

 

 

Valsts pētījumu programmas  

“Tautsaimniecības transformācija, gudra izaugsme, pārvaldība un tiesiskais ietvars valsts un 

sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai – jaunas pieejas ilgtspējīgas zināšanu sabiedrības veidošanai 

(EKOSOC-LV)” 

jauno pētnieku- maģistrantu konference 

 

Konferences laiks: 2015. gada 22. aprīlī plkst. 10:00-15:00.  

Konferences vieta: Latvijas Zinātņu akadēmija, Rīgā, Akadēmijas laukumā 1. 

 

 

 

10:00 Konferences atklāšana - VPP EKOSOC-LV vadītājas Dr.habil.oec. Baibas Rivžas 

uzruna. 

 

1. Publiskā komunikācija, plkst. 10:10-11:00 

 

Valērija Kačāne (RSU), „Politiskās argumentācijas stratēģijas 9. un 12. Saeimas 

priekšvēlēšanu diskusijās”.  

Pētniece noskaidro, vai un kā “oligarhu partiju” noriets ir ietekmējis politisko kultūru Latvijā. 

Izvērtējot deputāta amata kandidātu argumentācijas stratēģijas priekšvēlēšanu diskusijās Latvijas 

Radio, pētniece secina, ka politiskās elites maiņa nav atstājusi iespaidu uz politisko kultūru.  

 

 Ligita Vaita (RSU), „Ziņu aģentūru dienas kārtības ietekme uz Latvijas televīziju ziņu 

raidījumiem”.  

 Sociāli atbildīgās žurnālistikas princips paredz, ka žurnālisti sniedz daudzveidīgas un daudzpusīgas 

ziņas. Ziņu aģentūras ir būtisks palīgs un orientieris, lai žurnālisti neapmaldītos ziņu pārbagātībā un 

nepalaistu garām būtisko. Tomēr pētnieci interesē jautājums, cik lielā mērā ziņu aģentūras patiešām 

nodrošina „virziena rādītāja” funkciju un vai tās nekļūst par galveno ziņu satura veidotāju vakara 

televīzijas ziņu raidījumos. Pētījumā analizēti LTV1, LNT un TV3 vakara ziņu raidījumi un ziņu 

aģentūras LETA ziņas. 

 

  

 

Katrīna Čuma-Zvirbule (RSU), „Attieksme pret seksuālajām minoritātēm medijos”. 

 Kādu attieksmi pret seksuālajām minoritātēm pauž Latvijas mediji un vai tas notiek tikai laikā, kad 

LGBT kustība pošas kārtējam praidam? Pētniece skaidro, kāda ir mediju loma sabiedrības 

attieksmes pret seksuālajām minoritātēm veidošanās procesā.  

 



Luīze Sila (RSU), "Diskurss par kultūru Latvijas kultūras izdevumos un to elektroniskajās 

versijās 2014. gadā".  

2014. gadā Rīga bijusi Eiropas kultūras galvaspilsēta. Vērienīgā kultūras programma, starptautiskā 

interese par pasākumiem kā arī ieguldītie resursi veicināja kultūras tematikas klātbūtni publiskajā 

komunikācijā. Taču publikāciju analīze rāda, ka kultūra nav rosinājusi publisko komunikāciju. Prese 

tikai informē par pasākumu afišu, bet recenziju un komentāru ir salīdzinoši maz.  

 

 

2. Privātā ģimenes sfēra, plkst. 11:00-11:50 

  

 Ilona Gintere (RSU), „Latvijas jauniešu terminālās vērtības”. 

Ko mūsdienu jauniešu vēlas sasniegt savā dzīvē? Pētniece noskaidro, ka jauniešu galvenās 

terminālās vērtības ir fiziskā un psihiskā veselība, laimīga ģimenes dzīve un mīlestība. 

 

Liene Masļeņikova (RSU), „Ģimenes funkciju realizēšana transnacionālās ģimenēs”. 

Centrālā statistikas pārvalde ir aprēķinājusi, ka 2000.-2013. gadā no Latvijas emigrācijā devušies un 

nav atgriezušies apmēram 259 tūkstoši cilvēku. Emigrēt mēdz gan veselas ģimenes, gan daži 

radinieki. Tādējādi izveidojušās ģeogrāfiski izkliedētas jeb transnacionālas ģimenes. Pētniece 

noskaidro, ar kādām problēmām saskaras šādās ģimenes, kā tās īsteno ģimenes funkcijas, kādu 

atbalstu sniedz Latvijā pieejamais sociālais atbalsts un vai šis atbalsts atbilst šo ģimeņu vajadzībām. 

 

Kristīne Rolle (RSU), „Latvijas – Krievijas robežas vieta un loma pierobežas iedzīvotāju 

ikdienas praksēs”.  

Latvijas pierobežas iedzīvotājiem Latvijas un Krievijas robeža nav tikai līnija, pie kuras beidzas 

Latvijas valsts, daudziem robeža ir būtisks ekonomisks resurss savas mājsaimniecības 

nodrošināšanā. Sabiedriskajā domā pierobežas iedzīvotāju īstenotās neformālās ekonomiskās 

aktivitātes visbiežāk tiek ietvertas vienā apzīmējumā – kontrabanda. Robežu starp legāli un nelegāli 

ievestu preci skaidri nosaka likums, taču atrast nošķīrumu starp legālo un nelegālo pierobežas 

iedzīvotāju ikdienas praksēs ir daudz grūtāk, īpaši, ja šīs prakses ir vēsturiski veidojušās, nodotas no 

paaudzes uz paaudzi un kalpo kā pierobežas iedzīvotāju izdzīvošanas stratēģijas. Kur atrodas tā 

robeža, aiz kuras pierobežas iedzīvotāji jūtas piederīgi un droši? 

 

Zane Rone (LLU, ESAF), „Mājražošana Latvijā un produkcijas virzīšana tirgū”. 

 

 

3. Valsts un vietējā pārvalde, plkst. 12:10-13:10 

 

Madara Ambrēna (LU EVF), „Augstākās izglītības internacionalizācija: Latvijas 

Universitātes piemērs”. 

Studentu skaits Latvijā samazinās- demogrāfiskās prognozes norāda uz lejupejošu tendenci nākotnē. 

Augstākās izglītības internacionalizācija kā eksporta perspektīva var kompensēt studējošo skaita 

zudumu un piesaistīt līdzekļus augstskolām un arī tautsaimniecībai kopumā. Augstākās izglītības 

eksportam šobrīd pastāv daudz šķēršļu, un būtu nepieciešams koordinēts un saskaņots atbalsts no 

valsts iestāžu puses.  

Didzis Stāvausis (Vidzemes Augstskola), „Valsts fondēto pensiju shēma pēc krīzes: mācības un 

nākotnes izaicinājumi”. 

Globālā finanšu krīze izgaismoja Latvijas pensiju shēmas nepilnības. Tā sekmēja  stingrāku pensiju 

fondu darbības un uzraudzības regulējumu. Pētnieks analizē iespējas papildināt valsts fondēto 

pensiju shēmu ar dzīves cikla investīciju stratēģijām.  



 

 Aivars Plotka (Daugavpils Universitāte), „Pašvaldību ekonomiskā nozīme Latvijas 

tautsaimniecības attīstības veicināšanā”. 
Latvijas novadi un reģioni būtiski atšķiras pēc saviem sociālajiem un ekonomiskajiem rādītājiem: 

infrastruktūras nodrošinājums, darba samaksa, investīciju ieguldījumu apjoms… Atšķirības 

nepieciešams mazināt un novērst, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas visiem iedzīvotājiem un 

veicinātu tautsaimniecības attīstību. Pētnieks secina, ka novadu pašvaldības nespēj nodrošināt 

stratēģisko jomu attīstību savās teritorijās. Situācijas uzlabošanai nepieciešams grozīt Valsts 

pārvaldes likumu un citus normatīvos aktus.  

 

 Elīna Tilaka (Vidzemes Augstskola), „Tūrisms kā ilgtspējīgas lauku attīstības veicinātājs. 

Priekuļu novada piemērs”. 
Lai arī Priekuļu novada pašvaldībai ir mājaslapa, sociālo tīklu konti un ikmēneša informatīvais 

izdevums, daļa iedzīvotāju ir neapmierināti ar komunikāciju. Pētniece noskaidro, ka komunikācijas 

kanāli tiek izmantoti neefektīvi. Informācijas apriti var uzlabot ar tiešo komunikāciju, iesaistot 

iedzīvotājus novada attīstībā, veidojot saikni starp viņiem un pašvaldības darbiniekiem, kā arī 

veicinot mijiedarbību pašu iedzīvotāju vidū. 

  

 Edīte Ķenģe (LLU, ESAF), „Tūrisma attīstības iespējas Jelgavas un Ozolnieku novados”.  

 

4. Bizness, plkst.13:30-15:00 

Juris Baldunčiks (LU EVF), „Spēļu elementu (gamification) un kolektīvās inteliģences 

(crowdsourcing) izmantošana mārketingā, to pielietošanas iespējas Latvijā”. 

Spēļu elementi (gamification) un kolektīvā inteliģence (crowdsourcing) mārketingā pozitīvi motivē 

patērētāju un līdz ar to arī iespējo uzņēmumu konkurenci. Pētnieks demonstrē šo metožu labvēlīgu 

ietekmi uz uzņēmuma tēlu un komunikācijas rīkiem jau šobrīd, kā arī daudz taustāmāk uz 

konkurences priekšrocībām un pārdošanas apjomiem vidējā termiņā. Pie šāda secinājuma nonāk gan 

speciālisti, gan patērētāji. 

 

Agnese Šteinberga (LU EVF), „Tiešsaistes sociālo mediju izmantošana Latvijas uzņēmumu 

konkurētspējas paaugstināšanai ārējos tirgos”. 
Pētījums atklāj globālo komunikācijas kanālu izmantošanas prakses, kas ļauj ievērojami palielināt 

klientu lojalitāti, zīmola atpazīstamību un ieņēmumus. 

 

 Elīna Pole (LLU ESAF), „Zīmola atpazīstamība skolēnu vidū: pilsētu lauku kontekstā”.  

 

Anete Aramina (RSU), “Radošās šķiras veidošanas iespējas Latvijā, reklāmas industrijas 

piemērs”. 

Ričarda Floridas “Radošā šķira” ienesusi jaunas vēsmas kapitālismā, izvirzot teoriju, ka 

pašrealizācija darbā ir iespējama un vēlama, ekonomiski un sociāli izdevīga. Pētniece noskaidro, 

kādus ceļus izvēlējušies radošās šķiras pārstāvji Latvijā, lai pašrealizētos darbā.  Pētnieciskais darbs, 

izmantojot reklāmas industrijas piemēru, atbild uz jautājumu: “Kādas ir radošās šķiras veidošanās 

iespējas Latvijā?”.  

 

Sergejs Paramonovs (LU EVF), „Starptautiskās lidostas Rīga attīstību ietekmējošo faktoru 

analīze”.  



Pētnieks empīriski ir pierādījis, ka pasažieru kopējā apmierinātība ar Rīgas lidostas servisu ir 

nedaudz virs vidējā līmeņa. Faktoru analīzes dati atklāj piecus galvenos faktorus, kas ietekmē 

apmierinātību ar pakalpojumiem: pats lidojums, komforta līmenis, personāls, papildu pakalpojumi 

un izklaide. Intervijās ar ekspertiem pētnieks noskaidrojis, ka lielāku ietekmi uz lidostas Rīga 

attīstību atstāj iekšējie ekonomiskie faktori.  

 

 Jānis Zariņš (LLU ESAF), „Uzņēmējdarbības izvērtējums un attīstības virzieni Jelgavas 

novadā un pilsētā”.  

 

 Elīna Dumpe (LLU ESAF), „Bioloģiskā piena ražošana un pārstrādes attīstības iespējas 

Latvijā”.  

   

 

 


